Porro *domus Domini* hic vocatur templum, quod ex sui origine, Deique institutione communne erat Iudeæ et Israheli; hinc symbolice tam Israhel, quam Iuda, erat domus Domini: quia in utroque populo a electo per sui cultum et templum habitat Deus. Sic Jeremias xii, 7, dicitur: « Re liqui domum meam; dimisi hereditatem meam;

*I*d est reliqui Iudeam. Et cap. xi, 13 : « Quid est quod dilectus meus in domo mea (in terra sancta) fecit scelerata multa? » Sic passim apud Prophetas, populus Dei vocatur dominus Jacob, dominus Israel, dominus Iuda. Sensus ergo est, q. d. Veniet hostis Assyrus et Chaldeus cum magno impetu, feritate et velocitate advolans quasi aquila ad pradam, ut dominum Idem, id est terram sanctam, tam diuoram, quam domum Deum diripiat, immo ipsum Dei templum succedat. Cur Chaldei compararent aquilam, dixi *Ezech. xvii. 3.*

*Quinto* et optimo, totus hie versus sic connecti (ut in Biblio passim sine disputatione media connectitur) explicari potest : « In giture tuo sit tuba quasi aquila : » supple, clangere et exalta vocem tuam « super dominum Dominum, » Clanger enim proprie aquilarum vox esse dicuntur. Unde auctor Philomelie :

Dum clangunt aquilae, vultus palpore probatur.

Et Homerius *Iliad.* 4., « ipsa vero (aquila) clangens volabat flatibus venti. » Quidam aquile vocem vocarunt reboalam, propter strepitum gravem avibus alterius speciei, maxime nocentibus, tam inimicum adeoque terribilium, ut earum feratur tardare motum et obtundere, qualis sane regiam aveum decobat : quin et draco ipse clangor aquile audiens, terrore perculsus intra lateribus suas mox se abscondere dicitur. Veram hoc rerum est tantum in degeneri aquila, quam vulniriam, vel sub aquilam vocant. Nam vera aquila tantum abest ut vocem aliquam edat, aut canat, ut mutam pene physici tradant, aut vix vocalem, idque ex animi magnitudine, qua fame et siti superior, anima affectus et cupiditates resere et moderari novit : voces enim huiusmodi plenariae intemperantis impotentissime animi affectus, puta inopinio, aut cupiditas, aut timorem, aut letitiam indicant. Ita ex Phinio et Aliano Aldrovandus in *Aquila*, pag. 33. Quin et Aristoteles, lib. IX *Hist. Anim.* cap. XXXI, melanustum, sive pullum aquilam, quam liberalem vocat, invideisque expertem, idea non clangere nec moraturare autem, quia modesta minimeque petulans, affectus moderari ac cohieren melius possit quam cetera. His sensu planus et appositus videtur. Inbetur enim Propheta tuba clangere instar aquile, ut representet clangorem tubarum Chaldeorum et Assyriorum, qui quasi aquile feroce involabunt in Samariam, Iudeam et templum. Unde huc videtur alludere Joannes, *Apostol.* VIII, 3 : « El vidi, et audiui vocem unius aquila volantis per medium celum, dicens vocem magna : Ve, ve, ve habitantibus in terra! » Hoc enim aquila erit Propheta, praedicens orbi calamitatem imminentem sub tempora Antichristi, ut Osee hic predicti clades Israeli instantes : vide dicta *Apost. VIII.* Porro in Scriptura, non raro aquila vocatur sub aquila, ut *Math. xxiv, 28* : Ubincumque fuerit corpus (cadaver), illic congregabuntur et aquile, &

siciliot vulturine, sive subaquilæ; vera enim aquila, qua generosa, non cadaver querit, sed predam vivam : nec comedit nisi quod ipsa nascaverit, teste Aristotele, *Plinio* aliisque physicis. Allegorice Leo Castrius : Aquila, ait, significat Titi et Romanorum exercitum ac vexilla ; in his enim præferabant aquilas, q. d. Romani vastabant Ierusalem et templum, in eoque sua vexilla, puta aquilas, collocabant ob censum a Judeis Christum.

2. ME INVOCABUNT (cum sibi exiitum immolare sentient, dicentque) : DEUS MEUS, COGNOVISME ISRAEL, — q. d. Nos qui sumus Israel, id est Israëlis, puta Jacobi patriarche filii et heredes, invocamus opem tuam : quia cognovimus et colimus te, o Deus noster; tu enim nobis tui cognitione et cultu per Mosem et patres nostros indidisti. Vere Lactantius, lib. I, cap. 1 : « Nullus, ait, suavior est anime cibus, quam cognitio veritatis, » prescripsit prima in creatu. Dicit *meus* in singulari pro *noster*; quia respicit nomen Israel, quod pariter est singulare quad vocem, sed plurale quad significat : significat enim totum populum. Unde ait : « Invocabunt » in plurali. Hic a toto cœta Hebraeorum, tam diuoram quam decem tribuum, descendit ac salit Osee ad unam ejus partem, puta ad Irael, id est decem tribus; contra has enim maxime prophetat, eo quod ipse idololatriæ et schismatis fecerint initium et ipso tempore, quo vivebat et haec predicabat Osee; cum duis tribus post mortem Osee, sub Achaz et Manasse regibus ad idola deflexerint. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Haymo, Hugo, Ribera et alii. Chaldeus verit : *Omnis tempore in quo addux super eos angustiam erant coram me dientes : Nunc ertulo cognosimus quod non sit nobis Deus præter te : redime nos, quia sumus populus tuus Israel. Sed frustra clamabunt, meque invocabunt ; causam subdit, dicens :*

3. PROPECT (enim) ISRAEL BONUM, — Deum sicut, eisque fidem et religionem. Deus enim est omnino bonum, tam suum quam nostrum, ut ei singulari merito dicere debeamus cum S. Franciscus : « Deus meus, amor meus, et omnia. » Secundo, « propect Israel bonum » virtutis et pietatis, aequo ac divinitatis mee. Idcirco ego pariter a me abiciam et projiciam eum, quo facto « imbecius persequebitur eum. » Causam primam et fontem mali subdit, dicens :

4. IPSI REGNAVERUNT, ET NON EX ME. — Primo, taxatur hic populus, quod inconsulto Deo reges sibi creavit propios, eosque schismaticos : unde et statim enim eis a Deo ad idola vitulorum defecit, tamque schisma a fide, quam a domo Davidis fecit, III Reg. XII. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Theodoretus. Ubinota: *Pro regnauerunt hebreorum et chaldaea est קְנָה בְּנֵי הַמִּלְחָמָה, id est regnum fecerunt, reges sibi continebunt. Quocirca Origenes, hom. 4 in ib. Judic., et Cyprinus epist. 33, legunt : Sibimet regem constituerunt, et*

*nem per me principem, et non per consilium meum ;* clarus Chaldeus : *Regem sibi crearunt, et non ex sententia mea ; constituerunt sibi principes, sed non ex voluntate mea.* Porro Origenes et S. Hieronymus putant hic notari Saulem, cum populus a Samuele regem peteret. Tunc enim Deus dixit Samuell : « Non te objecerunt, sed me, ne regnum super eos. » Verum hoc factum junx expletum era, et amendatum per Davidem, quem Deus ipse Saul substituit, regemque a Samuele ungii jussit : nec Saul fuit causa schismatis et idololatriæ, sed tam Judam, quam Israëlim, in unius Dei cultu constituit.

Melius ergo idem S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Haymo, Lyranus, Hugo, Ribera, cum Rabbini, censem hic notari Jeroboam; hic enim ab Israëlo creatus fuit rex, fecisse schisma tam a Roboam et stirpe Davidis, quam Deo, ejusque cultu et templo, erigendo virtuosus aures in Dan et Bethel.

Dices : Jeroboam a Deo per Ahiam Silonitem prophetam designatus fuit rex. Soisso enim palo in duodecim partes, dixit et Ahias : « Tollib; de decem scissuras. Hec enim dicit Dominus : ecce ego secundum regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. » Quocirca Abulensis, in III Reg. XII, Quest. VIII et IX, censem decem tribus licet fecisse schisma a Roboam, et elegisse Jeroboam in regem. Ratio ejus est : Quia, inquit, ipso tribus liberis erant populusque liber; Roboam autem volebat eas in servitatu redigere, easque regere ut tyrannus, non ut rex : poterat ergo ab eo recedere, et novum regnum sibi creare. Populus enim vel republica principibus et regibus dedit imperium in se, puta potestatum et ius regendi populum, sed certis iustisque conditionibus : unde et potest illud visidem auferre, vel immovere, si ipsi obstantur et tyrannum evadant. Non enim populus absolute se dedit regi, ut quis dat aurum vel equum amico, ita ut omnem suum ius in eum transferat, nec unquam illud revocare possit; sed certis pacis interventibus, inter quae primum est, ut justus ab eo regatur, utique contra hostes ab eo defendatur; quod si id negligat aut violat rex, potest populus revocare potestatum quam illi dedit, eumque regno depovere. Ita Abulensis.

Pro responsione nota : Duplex de Jeroboam est sententia, utraque probabilis. Prior asserit eum creatum esse regem tam a Deo, quam a populo; posterior censem eum creatum a solo populo, non a Deo.

In primis ergo Pineda, lib. II *De Rebus Salomonis*, cap. II, ita respondet : Jeroboam, inquit, accepit a Deo ius regni super decem tribus ministerio Acha Propheta, dicens III Reg. XI, 37 : « Te autem assumam, et regnabis super omnia que desiderat anima tua, erisque rex super Israel. » Sed postea suffragis populi non tam ceperit regni, quam possessionem, III Reg. XI, 20 : « Cum au-

disset omnis Israël, quod reversus esset Jeroboam, miserunt et vocaverunt eum congregato cœlo; et constituerunt eum regem super omnem Israël. » Quod non tam pertinet ad jus regni, quam ad solemnitatem quandam inaugaurandi regis, atque regii munieris exercendi. Quia ratione Origenes, Cyprinus, Theophylactus et Theodoretus docent accepidimum hoc *Osee viii, 4* : « Ipsi reguaverunt, et non ex me, » id est me inconsulto, suo tantum libito et cupiditatis temeriter regem constituerunt Jeroboam. Queritur enim Deus non de ipso Jeroboam, cui divinitus ius regni collatum fuerat; sed de decem tribibus, que ira potius et animi impatiens, quam idonea aliquis ratione ducta a domo David defecerant, et alteri se regi regendas permiserant. Undo in Hebraeo, pro *reguauerunt*, et תְּמִלְחָמָה *himlichu*, id est regnare fecerunt, regem creaverunt. Ita ipse.

Alii ex adverso, et forte probabilius, censem Jeroboam non a Deo, sed a populo creatum esse regem, idque Deum tantum predixisse, III Reg. XI, 37; nam illa verba : « Regnabis erisque rex, » predictio sunt tantum et promissio regni, non vero ejus donatio regisque creatio : regni, inquam, dandi a populo per ejus schisma et defectionem a Roboam, quod tamen permittere et non impedit intendit Deus, quia per illud punire volebat idololatriam Salomonis, ut ipse eidem predixerat III Reg. XI, 41. Quod ergo ait : « Te autem assumam, » idem est quod : Te autem assumi faciam, ita animos populi resque omnes disponam, meaque providentia dirigam, ut assurmarim in regem tu, non aliis. Idipsum, non aliud, nec amplius significat Deus, dum sit III Reg. XII, 24 : « A me factum est verbum hoc, » puta schisma Israëli, quo novum regem sibi creavit. Huic sententiae plane faveat nostra versio hihi, que habet : « Ipsi (scilicet Jeroboam, et posteri ejus reges Israel) regnauerunt, et non ex me. » Hebreum enim *himlichu* tam significat *regnauerunt*, quam *regnare fecerunt* : sepe enim sumitur in significacione *kal*, esto sit *highel*. Faveat et historia lib. III *Regum*; nam cum cap. XI Dominus tantum predixerit et promiserit Jeroboam regnum dandum per populum, nesciam autem de facto ipsum unixerit aut crearit regem, sed cap. XXII, solus populus faciens schisma a Roboam per se inconsulto Deo eum regem constituerit; plane videtur a solo populo, non a Deo, ipse creatus fuisse rex. Populus autem creando eum regem peccavit; quia temere, sine consilio et consensu Dei id fecit. Debebat enim in re tam gravi ex prisco more consulere Deum per Pontificem, vel per Prophetam. Deus enim instituerat regnum Hebreorum per Samuelen, voluntarie unum esse, non duo : Hebrew erim erant populus et regnum Dei : ac proinde regnum hoc non tantum humanum erat, ut est alianum gentium, sed et spiritualis et divinum. Peccarunt ergo Israëlite qui inconsulto Deo hoc regnum immuta-

runt, et mere humanum effecerunt, ac divisorunt, novumque regem sibi crearunt. Sic peccarent populus et clerus, si Pontificem, etiam tyrannum regentem, deponebant: Pontifex enim a Deo auctoritate accipit et potestatem, non ab Ecclesia, ideoque a solo Deo deponi potest. Jeroboam quoque peccavit: quia licet sciret a Deo praeclaram et promissum sibi regnum, tamen illud iniit sine Deo, neque unctus fuit a Pontifice, aut Propheta, sed solus populi tumultuocibus et acclamationibus creatus, illud acceptavit et usurpavit. Secus est de Iehu, qui schismate jam facto, et regno Israelis jam instituto, a Deo creatus et unctus estrex per Prophetam, IV Reg. ix, 6. Quod ergo Deus per Ahiam dicit Jeroboam, III Reg. xi, 31: « Scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus, » intellige non active per me, sed objective et permissive per Israhel, puta per populum. Objicim enim ejus oculis et animis imprudens et tyrannicum responsum et regimen Roboam, quo flet ut ipse ab eo aversus convertat se ad Jeroboam, eumque creet: quod ego permittam, ut puniam peccata tam Salomonis, quam Roboam. Sicut ergo Christus ait, ob hominem malitiam et infirmitatem necesses esse ut fiant scandalum, wastamen homini illi per quem scandalum venit! ita posita duritas Roboam, et aversione populi ab eo, necessum quasi erat alium, puta Roboam, a populo regem creari: ve tamen illi, qui hujus creationis fuit causa et scandalum! Deo enim irato, ideoque invito ea facta est; unde Israhelite non leguntur Deum consoluisse, nec ex eis oracula aut directions, sed motu proprio et temerario regem sibi subito creasse. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Cyrilus, Vatablus, Ribera, a Castro et alii. Prædictus ergo Deus Ahia et Jeroboam, eum regem futurum per tumultum populi, non vero ipse per se eum regem constitutum. Taxat itaque Deus hic primo populum, quod sine suo nato regnum Davidis unum a se constitutum, in duo divisorit, quodque ab eo fecerit schisma, ac novum sceptrum et regnum sibi exeret, creando sibi regem Jeroboam; præterim quia per hoc schisma previdebat eum inducendum schisma in fide, et idolatriam. Itaque peccavit populus contra ius non humanum, sed divinum, ac consequenter contra religionem, non contra justitiam. Jure ergo queritur Deus, quod reges in Israel non regnarunt ex se, uti regnaran reges Iuda; quia ipse non instituit regnum Israel, uti institui regnum reges Iuda.

*Secondo*, taxat ipsos reges Israel, quod non ex Deo, sed ex se regnarint: quia scilicet aliqui ex eius tyrannice regnum invaserunt, ut Zamri, Amri, Sellum, Manahem, Phaccia, Phacee et Hosee, sub quibus hec prophetavit Osee, IV Reg. xv et sequent. Alii vero, ut Jeroboam, Iehu, etc., licet a Deo videtur designati vel electi, tamen non tam ex divina auctoritate et voluntate, quam ex propria cupiditate et regnandi libidine regnum

invenient: unde et statim ad idola defecerunt, ut sequitur. Quocirca Septuaginta vertunt: *Ex semetipsis regnaverunt, et non ex me, principes existserunt, et non indicoverunt mihi.* Denique regnaron, id est regnum administrarunt, non ex me, id est non iuxta meam legem et voluntatem, sed iuxta suam tyrannidem et impietatem, præterim quia per leges et edicta sua sanxerunt idolatriam. Ita Sanchez.

Tropologicæ, hec facile est adaptare tyrannis, qui regnum vel invadunt, vel legitime adeptum tyrannicos administrant, presertim qui heresim, schismam, sacrilegiam in regnum inveniunt; rursum iis qui ex ambitione potius, quam virtute imperium regnemque ambiant, et capessant principatum vel pretularunt, contra quos ait S. Gregorius, I part. Pastor, cap. i: « Dominus per Prophetam queritur dicens: Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existserunt, et ego ignoravi. Ex semetipsam, et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus, nequamquam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, enim regnūm recipiunt potius, quam assequuntur. Quos tamen internus iudex et provehit, et non cognoscit; quia quis permittebat tolerat, profecto per iudicium reprobationis ignorat. » Et S. Bernardus, De Convers. ad cleric. cap. xxviii, taxans clericos ambientes prefalatras: « Tollitis, inquit, et non accepitis claves. De quibus Dominus queritur per Prophetam: Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existserunt, et ego non vocavi eos. Unde tantus prelationalis ardor, unde ambitions impudentia tanta, unde vesania tanta presumptionis humana? Audeatne aliquis vestrum terreni cuiuslibet reguli, non præcipiente, aut etiam prohibente eo, occupare ministeria, præterire beneficia, negotia dispensare? Nec tu Deum putes, que in magna domo sua a vasis iure apis in interitum sustinet, approbare. Multa quidem veniunt, sed considera quis vocetur. »

Aptius haec adaptat S. Cyprianus Fortunato et Felicissimo, aliquis schismatis, qui cathedram Pontificiam S. Cornelii legitimi Papæ convellere et invadere mollebantur. Ut scribens ad Corinuum, epist. 3, lib. I, habet haec auream sententiam: « Neque *εἰς* aliunde haereses obortae sunt, aut sunt sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui si secundum magisteria divina (notent hoc haereticorum) obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret: nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post Coepiscoporum consensum, judecet se jam non Episcopum, sed Dei faceret; nemo ussido unitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens ac tumens seorsum foris novam haeresin conderet. » Et inferius: « Plane Episcopi (schismatis) non de voluntate Dei sunt; sed qui extra Ecclesiam sunt, sed qui contra dispositio-

nem et traditionem Evangelii flunt, sicut ipse Dominus in duodecim Prophetas ponit et dicit: *projectus est, id est projicetur; project, id est projectus.* Est enim propheta (2).

Viderunt id ipsum per umbram Gentiles, qui reges et principes legitimos a Deo dari creareque asservant. Ita Callimachus: « Ex Jove sunt reges, » El Homerus passim reges vocat *διονύσιοι, Jove genitos, et δαρπάζοι*, quasi *Jovis alumnos*. Romulus quoque, primus Romanorum rex, haec legem sanxit: « Ut nemo regnum magistraturum inquiret, nisi auctor fieret Deus ipse, » ut refert Pomponius Letus, *De Magistr. Rom.* Titus Imperator, teste Suetonio in ejus Vita, cap. ix, duos patricios in necem suam conjurantes non occidit, sed monuit ut desistat: « a principatum fato dari, inquietus, frustaque tentari facinus potundi spe, vel amittendi metu. » Plinius in *Panegyrico Trajanus*: « Princeps, ait, non Deus, qui erga genus humanum vice sua fungitur. »

Non cognovi — practice, id est non approbavi principes Israhelitæ. S. Hieronymus, Vatablus et alii ante citati. Si dicit Christus reprobus: « Nescio vos, » id est adversor vos, Matth. xxv, 12. Similes phrases plures reconset S. Gregorius, lib. II Moral. iv.

**ARGENTUM SUCH ET AURUM SUUM FECERUNT SIBI IDOLA** (q. d. Ex auro et argento suo conflaverunt sibi idola) **UT INTERIBAT**, — id est ad interitum eorum; vel, unde intereribant. *Tu enim ut eventum et effectum significat, non causam (t).* Hebrei habent singulari, *ut exciscerunt, succidere, perdere;* et id est hostes portent. Unde sequitur: « Projectus est vitulus tuus, » quem ex auro tua fabricasti.

Moraliter, propriæ avariæ aurum et argenti facultum suum idolum; illud per rebus omnibus adamanti, querunt, tuerant, Deoque sepe præferunt: unde avaritia ab Apostolo vocatur *« idolorum servitus, » Ephes. v, 5.* Vide ibi dicta.

**3. PROJECTUS EST VITULUS TUS, SAMARIA.** — Hebrei projecti (sicilicet Deus) vitulum tuum, o Samaria! quia fecit ut tecum caperetur ab Assyriis. Septuaginta legentes alias punctis *τὸν ζανάκην*, in imperativo, vertunt: *Projice vitulum tuum, o Samaria!* R. David et Arias vertunt: *Elongabit se a te, vel, projecte te vitulus tuus, puta Apis quem colis,* quem amas, et in quo omnem spem tuum reposis. Hebrei enim carent casibus: unde *λύγει εγέλταν* est *vitulus* in nominativo, *quam vitulum* in

(1) Denotatur particula *לְמַעַן* *tema'an*, non quidem finis ab idolatriis intentus, nec simplex eventus, sed reatus et eveniens necessari causa, ut Mich. vi, 14, docetur, *improba opera ipsiis cedere improbis in periculum.*

(Bosennullus.)

accusativo. Porro preterita accepero pro futuris: *projectus est, id est projicetur; project, id est projectus.* Est enim propheta (2).

**USQ[UE]CQ[UE] NON POTESRUNT EMUNDARI?** — q. d. Quandiu durabili ista obstinata voluntas, vitulos et idola colendi? utique usque ad excidium et captivitatem Assyriacam: « Que tanta insania, ait S. Hieronymus, me dante locum penitentie, illos ad sanitatem nolle reveri? Chaldaeus necit haec precedentibus, itaque verit: *Eboristi faror meus in eos, quandiu non poterunt* (quia obstinate muleruntur) *se purgare ab idolatria!* Iudeus est, usque quando non poterunt innocentiam, supple comparebant sibi Israhelite, id est quandiu impuris et immundis animis erunt proper idolatriam? Ita Vatablus.

**6. QUA ISRAEL ET IPSE EST,** — q. d. Israhelis opus et figuramentum est hoc idolum vituli, puta Apis Egypti, uti et alia idola aliarum gentium subtilia figura sunt. Patet ex seqq. Hunc enim vitulum primo fixerunt Egypti: inde Iudei exunes ex Egypto euendem formaverunt in deserto, Exodi xxxii, 4. Ios imitatus Jeroboam euendem confavit, cum fecit schisma a Roboam et Iudea. Sensus est, q. d. Apis non est deus, non est numerus, nil ex se habet divinitatis aut potentie; sed deus effectus et formatus est a stultis Egyptiis et Israhelitis.

**QONIAM IN ARANEARUM TELAS ERIT VITULUS.** — Probat Apion non esse deum, quia ab Assyriis disperdet, q. d. Littere aureus his vitulam quasi deus juuus magis fiat ab Israhelitis, tamen brevi ab hostibus exterminabitur, et diffabiliur, ut tela araneæ, sive ut fila in autumno per aeren volantia, que per ventum in atomos et in aurum dissipantur.

(2) Variant antiqui et recentiores interpres in explicando hoc versu, cuius tota difficultas pendet a subiecto proprii membra. Nonnulli enim: *Projectus Deus vitulus tuus, Samaria, Deum facientes subiectum.* Alii subiectum faciunt vitulum in hanc sententiam: *Projectus vitulus, Samaria, eos, Israhelites, id est, in causa est corijectiorum* (et cap. x, 15), quo eodem rodit ratio eorum, qui *τὸν ζανάκην* absolute accepto sic interpretantur verba: *Rejectionem affect, efficit, creat vitulus tuus, Samaria.* Primo loco postea interpretatio durior, inquit Maurer, quod præcedentibus et subsequentibus in prima persona loquitur Deus; altero et tertio loco prolatu justo artificiosior est. Malleus igitur, quod miror adhuc nemini in mente venisse, subiectum membra priu facere idem quod est membra secundi, *τὸν αρι, ira, iniquam, in hunc sensum: Rejectus vitulus tuus, Samaria, exarbitur tra mea in eos.* Similiciter tamen eademque aptior sententia prodiit, pergit idem, si *ζανάκη* potest veritas, sen *detestabilis est vitulus tuus.* Quem sensum haec admittendum censemus; hanc enim significacionem verbi *ζανάκη*, quea ex N. G. Schröderi, veteres interpres plane ignoravere, unde eam in uso unquam fuisse merito dubitatum, nec possit eum locorum, quibus verbum illud occurrit, ullas. E contra, ut ipse observat Maurer, non potest negari, commendari primam significacionem eo quod vers. 3, sub hoc verbo subest eadem, eaque hic admissa haec inelegans nascitur oppositio verborum: *Projectus israhel bonum, Projectus vitulus tuus, etc., vel Projectus vitulum, etc.*

solvuntur et abeunt. Vult dicere : Idolum est opus iniuste, evanidum, ac proinde se saoisque ealores adjuvare impotens planeque infirnum et invalidum.

Pro telas aranearum hebraice est סְבָבָּן scabbiim, quod R. David, Arias et Vatalibus vertunt, scissio fragmenta, frusta ; Chaldaeus, assers ; Symmachus, instabile. Quinta Editio, vegus et fluctuans ; Septuaginta, οὐεῖον, id est seducens vel decipiens, q. d. Assyri confundent et captivum abducunt Apim, qui Israelitas seducit. R. David, R. Abraham, et ex eis Pineda in Job xviii, 5, vertunt scintillas, q. d. Samaritani fecerunt vitulum creum, splendentes et scintillantem; sed scintilla splendoris in eis cultores desavent, vel scintilla ignis. Insuper ipsi velut levissima scintilla statim peribunt et extinguentur. Moraliter peccator per usuras, fraudes, etc., parans sibi opes, prehendens, dignitates magnis laboribus et molestis, quid nisi telas aranearum texit? que mox vento casum humanorum, ac presertim mortis, diffunduntur et evanescent; nec eum in Dei iudicio legere aut vestire poterunt; immo que quasi scintilla ignis gemitu illi succendent : vide dicta, Isaiae cap. lxx, 6.

7. VENTUM SEMINANT, ET TURBINEM METENT, — q. d. Frustra laborent colendo Apim; nullum enim ex fructu capient, nisi turbinem excidi et captivitatis. Nota pulchra metaphoram, ab agricultura seminante et metente mutuantur, que crebra est in Scriptura; nam seminare significat operari; metere, merecendo operis recipere; ventus, opus inane, sterile, fulle; turbo, calamitatem, scilicet captivitatem. Ita Mariana et alii. Rursum, alludisse ad ventum, qui quasi semen intra terram ex exhalationibus conceptus et geritus, cum in lucem et aerem eruperit, ciet pulvrem, turbinemque infestum excitat. Significat ergo hoc adagium, laborem idololatratus et impiorum in colendis suis idolis non tantum esse frustraneum, sed et noxiuum. Quid enim fructus speret qui ventum seminat, nisi terra motum et pulveris nubem? horum enim causa est ventus in terra conclusus. Unde Arabicus Alexandrinus verit : Seminaverunt ventum, et in perdite astuventur; non implerunt manipulos de hordeo; Arabicus Antiochenus vero : Seminaverunt planties maiores eorum, ut pasceretur (vitulus Samaritanus, de quo precessit) eis; non fuit autem illis arundo, neque virtus ad faciendum.

Notat Antonius Fernandus in visione. XIII, sect. xv, quod turbo pulvrem dissipans apposite quagget in tribulationibus quibus homo jactatur, homo, inquam, qui est pulvis et cinis a primeva illa maledictione peccati. Unde est illud Psalm. i, 4 : « Non sis impi, non sis : sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terre. » Ubi S. Hilarius. « Ut sit, inquit, pena ludibriosa; levissimus quippe terra pulvis, paleae, et hujusmodi aliae quisquiles nihil aliud sunt quam rapidis

ludibriia venitis. » Et quia ea horum post peccatum, nisi merum ludibrium tentacionum et calamitatum undique ingruentum, enimque huc illueque raptantium? Hoc est quod ait Isaiae, cap. xxii, 1, excidium Babylonii miserrimum denuntians : « Onus deserti mari. Sicut turbines ab Africo veniunt de terra horribili. »

Querit S. Gregorius in illo Job xxxviii, 1 : « Respondens autem Dominus Job de turbine dixit, » cur Deus de turbine sit locutus? ac respondet, quia flagellato loquebatur: durabat nempe illa adhuc tempestas malorum, qua Deus flagellabat Iudeos : idecirco non alias flagellant et quo loqueretur conveniebat thronus, quam turbo.

Tropologice, ventum seminanti, et turbinem metent, qui bonum operantur ut inane gloriam, vel questum soridum accipient: huc enim ut turbo, mille curvarunt, sollicititudinem et dolorum flatibus astibusque eos exagit. Ita Cyrillus. Sic fere et Theophylactus quem anal : « Seminans in carne, et ex carne corrupcionem metens, ventis corrumpenda, levia et vacua seminat, a spiritu, seu flamine nequit noxiam hanc recipiens. Nec iam robore prasat, ut faciat opus animam aliena. Nec enim dicere cum D. Paulus potest : Omnia possum in eo qui me confortat, Christo. Si unquam quidquam operetur homini, non iuxta divinum hoc scopum facies, sed ad humanam quamdam gloriani, vel aliis rationibus non commendabilem, demonibus istud imperti. » Ubi nota Theophylactum de more sequi versionem Septuaginta. Septuaginta enim sic vertunt : Corrupta vento seminarent, et subversio eorum suspiciuntur ea, quod tropologice de hereticis explicans S. Hieronymus : « Iste, inquit, ventum seminavit sive ἀνεύθυπος, quae a vento corrupta sunt semina, que medullam non habent, quam Greci ἄτριψαν vocant; et idecirco vacua seminantes, inania vacuaque recipiunt; immo seminantes in carne, de carne metunt corruptionem, et circumferuntur omni vento doctrina. » Ita seminantes respondeunt.

CULMUS STANS NON EST IN EO, GERMIN NON FACIT FARINAM. — Ex Septuaginta S. Cyrillus legit et explicat, q. d. Similes erunt manipuli spicarum carnarium grana, que inutiles sunt ad conficiendum panem. Adagium est simile priori, immo prioris pars et explicatio, q. d. Idololatre ventum seminant, et turbinem metent; quia ex semine eorum non nascetur culmus et germin, quod crescat et maturescat in grana et segetem, ut ex ea fiat farina et panis edulis; sed totus culmus in germin et inane spicam abibit, q. d. Omne opus eorum, puta cultas, idolorum, nullum eis affert frumentum, nil opis divine, nil consolationis, nil boni pariet; ac nominatum culnum, et germen facies farinam, id est messum et segetem, rerumque copiam et opes, quas ab hisce suis diis sperant, eis non dabit. Unde Chaldaeus verit : Omnes eorum opes et segetes deprædatibus hostis, vel disperdet

Deus, ut fiant extreme pauperes. Est synecdoche: ex culmo enim et germine segetem, omnesque opes intelligendas relinquunt. Ita 8. Hieronymus et Rufinus quem audi : « Apud te, inquit, nulli fertilitatis firmatisque remanebit, ut solet in culmo, cuius proceritas per aliquam aeris injuriam, spicem plenitudinem non creaverit. Ita igitur et tu nihil emolumentum consequeris, nec illa cultura respondebit industria (1). »

Loquitur, ut dixi, de idolis et idolatria: a pari tamen et simili hoc adagium adaptes, ait Delrio adagio 948, ostentatione virtutis non solidae, rebus modico duraturis, nec ad felicem exitum pervenit; quales esse solent divitiae malo parte, immodeo diligenter, studia intemperata, preoccia puerorum ingenia, conciones, disputations et scriptiones supra vires, supra doctrinam et ingenium. De quibus verum est illud Ptolemei dictum prolog. in Almagest. : « Qui scientiam suam ultra astutiam quam in ipsis est extendit, est sicut pastor debilis cum multis oviibus; has enim regere, pascare et impinguare nequit. Quocirca S. Gregorius, lib. VIII Moral. cap. xxviii, tropologice hoc Prophete verba hypocritas adaptat : « Culmus, inquit, germen non habet, cum vita virtutum meritis careat. Farinam culmus non facit, cum is qui in presenti saeculo proficit, nil subtilitatem intelligit, nullum honi operis fructum reddit. Seu serpe et cum fenerit, hanc alieni comedunt; quia et cum bona opera hypocritae ostendunt, de his malorum spirituum vota satiantur. Qui enim per haec placere Deo non appetunt, nequam agri dominum, sed alienas pascent. Feconde itaque hypocrita et neglegit palmiti similis, servare fructum non valet; quia botrus boni operis in terra jaect. Sed tamen haec ipsa recordia sua pascitur (ut ait Job), quia pro bona opere a cunctis honoratur, ceteris praesuminet, subjectas hominum mentes tenet, majoribus locis attollit, favoribus nutritur; sed tunc se stulte cogitat, cum pro delectatione laudis sentiantur divine correctiones accepiter. »

Denique Leo Castrius, per culum et germen non facientes farinam, accipit diram famem, qua a Deo sumiti sunt Judei ob occisionem Christum, quando obsecuti a Tito fame exalberunt, adeo ut et matres comedarent filios.

8. DEVORATUS EST ISRAEL, (hoc est, opes Israelis, vires, fama et gloria atrita et absumpia sunt ab Assyris, q. d. Israel mixtus idolis et gentibus, proprium et nobile Israelis nomen amissi), FACIESQUE EST QUASI VAS IMMUNDUM, — sordibus et facibus plenum, puta matula, ut omnium gentium sordes, ignominiam et probra unus excepte-

(1) Ackermann perstat in metaphora accepta... Ceterum observator gradatio. Culmus, inquit Deus, aut non germinabit, et floribit; vel si floreat, ad maturitatem non perveniet, ut faciat farinam; vel si aliquando perveniat eo usque, tamen etiam fraudabunt, extranei omnia devorabunt.

ret; matulam enim verterunt alii interpretes, testis Ruffino. Idem recte dies de quovis fideli peccatis iniquum et polluto. Immundum vas sine utilitate, ut vertunt Septuaginta : « Hebrei matulam vocant, atq. S. Hieronymus, quo ad projicenda stercora uti solemus. » Et Rufinus : « Nunquam, ait, Israel honesto delegatus officio est, ut post libertatis ac dominionis insignia, saltem inter servos liberaliter censeveret, sed quasi was ad nature requisita compositum, ita contumeliarum sordibus impletatur. » Sic Varro, Plautus et alii hominem vilissimum et sordidum vocant matulam, dicuntque : « Non homo est, sed matula. » Unde et Martialis :

Dispeream si tu Pylii prestare matulam.  
Dignus es, at porcos pascare Pirithoi.

Ita Judei ob ccesum Christum a Romanis capti, et ad stercore exportanda damnati, stabulari et matulari effecti sunt. Uade Juvenalis, Satyra iii :

Judei, quorum copinus fannumque supeller.

Quin et fastore genti tolli proprium contraxunt, quem non nisi baptismo eluere possunt, si convertantur ad Christum. Unde a Poetis fastentes appellantur, et tales experientia sentimus. Ita Martialis, lib. IV, epigr. IV, fastente Judeorum fastum conjugum cum exhausta palude, cum aqua sulphurea, cum fumante lycno, cum vulpino stereore, cum viperino cubili. Et Fortunatus, lib. V Carm., opist. ad Gregorium :

Abiit Jesus odor baptisatae divo,  
Et novi progenies reddita surgit aquis.  
Vincens ambovis suavi spiramus roses,  
Verite perfusa christom efflat odor.

Pari modo peccatores, præserdim scorta, sunt hominum, immo diaboli, matula, ait Delrio adagio 949; venter enim gulosis et luxuriosi quid aliud est, quam matula, quam latrina, quam cloaca? Dum ergo hunc per diem sepa visere, inspicere et olfacer cogit, cogitet talen esse ventrem, et multo magis talen esse animam suam. Huc pertinet illa meditatione S. Bernardi :

« Cogita, o homo, quid fuisti, quid es, quid eris. Fueristi sperme fastidum; es was stercorum: futurus esca vermum. » Ita tentatione gule superavit B. Jacoponus, carnes putidas identem applicando, ori et naribus; ac libidinis ignem superavit odorando cadaver purulentum mulieris adamatae momachus ille in Vitis Patr. lib. V, tract. 5 De fornicatione, § 22.

Porro quam hoc nomen et obsequium matula et infame sit, docuit adolescens Spartanus, qui, ut refert Plutarchus in Aephegma. Lacon, ab Antigono captus ac venditus, paruit quidem in omnibus emptori, que non essent indecora ingenios : ceterum jussus afferre matulam, detrectavit obsequium, addens : Non serviam. Surgen domino puer : Seiles, inquit, quem eme-

ris, simulque consenso lecto sese praecepit dedit, malens mori, quam tam vilius servire.

9. QUA IPSI ASCENDERUNT AD ASSUR, ONAGER SOLITARUS SIBI, — q. d. Israel pelet opem ab Assyris ad hoc, ut quasi onager, id est asinus sylvestris, omne jugum legis Dei excuteret, vivereque liber, ac faceret quidquid libet more onagrorum, et more genfum, quibus idola hanc peccantem licentiam. Ita Theodorus, Theophylactus, Arias, Vatablus, Ribera et a Castro. Ille justus Dei iudicio Israel derelictus, solus ut onager, desfutus tam Assyriorum, quam Dei quem dereliquit, auxilio. Idem dicas de heresi et heretico. Aliter S. Hieronymus, et ex eo Haymo, Hugo et Lyranus : « Ascenderunt, inquit, id est ascendunt, imitantes onagrum solitarius, nequamque ut oves pasti a Domino, sed male abutentes libertate sua, et educti in captivitatem, » q. d. Ascendunt Israelitae captivi in Assyriam, quia volunt vivere ut onagri liberi, et absque jugo discipline; ideoque Assyriorum amicitiam et opem magnis munierunt et tributis coemerunt. Unde Chaldeus verit : Ascendit ad Assyrios pro eo quod ambularent in voluntate animae sua, tanquam onager efferus : Septuaginta veruntur : Germavit (fructificavit, fucus produxit) apud semetipsum Ephraim (1). Traditionis Oppianus onagrum marem ita esse zelotypum, ut pullus suos dentibus exsecet, ne generare queant, ut ipsi solus onagra sua fructus. Unde et vocatur *solitarius*; licet enim feminarum agmina stipitus incedat, tamen eis solus imperare et frui vult, nec alium marem rivalem, vel æcum patitur. Incedit ergo solus non ab onagrorum, sed ab onagrorum convictu. Audi Solinum, Polyhist., cap. XXX : « Africa onagros habet, in quo genere singuli impertinent gregibus feminarum; emulos libidinis sua mutant. Inde est quod gravidas suas servant, ut in editis maribus, si qua facultas fuerit spem generandi morsu defrument; quod carentes femine in successibus partus occulunt. » Idem tradit Plinius, lib. VIII, cap. XXX.

Alegorice Leo Castrus : Israel, sit, post occisionem Christum est onager solitarius, sicut solus in suo errore et perfidia Iudaica perinatae persistit; nec cum ceteris gentibus omnibus in religione cultuque Dei communicat.

(1) Sic alter versus partitur ei verit Maurer : Nam proficiscuntur, muniti, legatos mittunt illi in Assyriam, foderi faciendi, auxiliu petendi causa (cf. cap. v, 13; vi, 11); onager solitarius sibi est, manet, Ephraimita vero jument (munitus suos) donis ambi amore, id est amasios, id est populus quibuscum foderia faciunt exteros. Sensus : Onager, animal brutum, prudentior est Ephraimitis; is enim aliorum congressum vitat, libertatis amans; Ephraimitae vero perniciosa sunt ipsi societatem aliorum ambient domi. Singulariter est quod, cum II Reg. XVI, 3, et 2as, ascende dicuntur, qui in terram Israeliticam Assyria, hic dictum ascendere, qui in Assyriam proficisci ex terra Israelitica. Causa est videtur, quod utriusque interjectas regiones montanas transire debebant.

Tropologie, hec facile adaptas superbis, præterim apostolus a fide, vel Ordine; unde Ruperti : « Onager, ait, id est agrestis asinus, hominem stultum atque superbum significat, sicut in Job cap. xi, 12, scriptum est : Vir vannus in superbiam erigitur et quasi pullum onagri liberum natum putat; » et inferius : « Onager ergo dicitur, id est asinus, sed superbus, asinus per stultitiam, sed infans, et præsepi domini temporum, vel ignarus, et præsepi superbia; solitarius, a rectore Deo profugus, et solus, utpote dei deserter, et a Deo desertus. » Vide et S. Gregorius in dictum S. Job locum, lib. X Moral, cap. xv.

EPHEBRA MUNERA DEBERUNT ANATORIBUS, — Assyriis, quorum opem etiamciam ibant, ideoque eorum idola colebant. Sic enim Phid regis Assyriorum in tributum dederunt mille talenta, ideoque Manahem rex Israel singulis indecūtibutum quinquaginta siclorum, IV Regum, xv, 19 et 20.

40. SED ET CUM MERcede CONUXERINT NATIONES (q. d. Quia munierunt et mercede conuxerunt Assyrios, hinc ne frusta conducti videantur), NUNC (contra ipsosmet Israelitas, in exiudicium Samarie) CONGREGABO EOS. — Ila Arias, Clarius, Vatablus et Pagninus. Dicit eos, et non eas (uti dicendum erat; respicit enim nationes), quia hebraicum חַנְנָה goin, id est nationes, est masculinum. Secundo, planius per eos accipias Ebraicum, id est Israelitas. Ita Chaldeus, S. Hieronymus, Theodorus, Haymo et Lyranus, q. d. « Nunc congregabo eos, » sollicit Israelitas in Samariam aliasque urbes, ut in his presidiis Egyptiorum adjuti contra Assyrios se muniti, ideoque quiscent paululum a tributo et munieribus, quae pabant regi Assyriorum et principibus, sed modica erit haec quies; nam mox sequitur, ut ab Assyris ob rebellionem indignabitur obsoletior, expugnentur et vastentur : vide IV Reg. xii (2).

(2) Varie a variis hic versus explicatur, alii ex sensu et serie orationis colligunt, communioneque, ali promissionem hinc contineri. Rursum, alii ex Israhelitis, hoc sensu: Colligunt Israhelitas, ut hoc illuc eos inter Assyrias dispergant; alii de gentibus, ut sensu isti : Colligant gentes ad bellum contra Israhelam. Quan posteriorum interpretationem ita connectit Maurer cum præcedentibus : *Quod donis ambient inter populas*, quod aliorum populorum amicitiam et præsidium munieribus emunt Israhelitarum reges, impares imperio temendo propriis viribus, etiam ego jam congregabo illos, populos, ad quos confluunt, et liberabunt illi populi eos, Israhelitarum reges, brevi ab onore reges, principum, regis et principum, ab imperio regis, principum munere, quod iam grave est hisce regulis, ut sustinere illud non possint nisi ope adjuti populorum exterorum! Quod facile intelligi per irrum dictum esse pro : Et disturbabunt eos de statu suo, finem facient forum imperio... Possunt tamen ultima verba sic quoque intelligi : Et liberabunt illi populi eos, Israhelitas, brevi ab onore reges, principum, id est a rege et principibus molestia, ab imperio regis et principiis molesto israhelita. Nam reges Israhelitarum eo ipso molesti civibus faciunt, quod societatem junghant cum populis exteris, quandoquidem

Ita heretici, ut excenti jugum fidei et catholicon principum, implorant opem Turcarum; itaque paululum videntur quiescere a jugo et onore, sed mox longe gravius jugum Turicum subenunt, uti in Hungaria factum et fieri videmus et lugemus.

ET QUESCENT PAULISPER. — Nota : Pro quiescent, ut verit Noster et Septuaginta, hebreus est נִמְרָב וְיַחֲדָה, quod si a בְּנֵי chot decteatur, significat dolere, cruciari; si a לִמְרָב chot, in hebreo significat incipere. Unde Arias et Pagninus vertunt : *lugebant et cruciabantur paululum proper onus regis et principum*, q. d. Modicum dolebant ob tributum quod pendunt Assyris, sed paulo post longe magis dolebant, cum a eisdem vastabuntur. Alii vero vertunt : *Incepit paululum ab onore regis et principum*, (puta a tributo quod eis pendunt, supple), ubi esse d quiesceret, ut verit Noster. Rursum Clarius verit : *Incepit eos onerare (tributis) tan rei quam principes*; et R. David, Vatablus et Pagninus : *Incepit conqueri et murmurare paululum proper onus regis et principum*, puta proper tributum, q. d. Jam incepunt graviori et queri ob tributa, sed mox magis querentur, cum mox excedentur et abundentur in captivitatem. Ita impius, inquit a Castro, incepunt degustare in oneribus quibus gravantur, eterni exsillii insatians, et carceris gehennalis angustias et supplicia.

11. QUA MULTIPPLICAVIT, — q. d. Habuit Israel et idolorum et altarium, quid opus fuit ea ad incuniam multiplicare, et cumulare peccata peccatis, ut sibi iram Dei, vindictam et excidium acceleraret? Quocirca multipliciter puniuntur. Vere S. Ephrem, tract. De Timore Dei, tom. III : « Cui, ait, non placet ministrare domino uni, serviet multis; et qui non vult subesse praefecto uni, subiectetur multis. »

12. SCIRBAM ET MULTIPLOCES LEGES MEAS, QUE VERUTALIENE COMPUTA E SUNT. — Hic explicit sensus prioris sententiae alias pendentes, q. d. Quia multiplicavit Israel altaria, idecirco et ego multiplicabo leges capitales contra eum. Nota : Aliud ad scripturam legis in lapidibus factam a Mose, jussu Dei, Deuter. xxvii and xxviii; idque ad perpetuanam legis memoriam apud Israhelitas, ut eam ejusque premia, si eam observarent, ac penas, si eam nsgligerent, cordi imprimerent, ac jugiter pre oculis haberent. Sensus ergo est, q. d. Leges meas carumque penas multiplices olim scripsi per Mosen in lapide; ac jam scribam eas in dorso Israhelitarum virga et stylo ferreo, numerum multiplices illas plegas a Mose descripsit, infligam eis gladio hostili, eo quod leges meas, quasi alienas, oblitii neglexerint et contempserint. Leges ergo hic penales intellige, puta penas lego de-